
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ ОБОЯНСКОГО РАЙОНА 

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПРИКАЗ 
 

 

от 25.02.2022                                    Обоянь                                                 №78/1 

 

О подготовке к введению обновлѐнных федеральных государственных 

образовательных стандартов  начального общего  и основного общего 

образования 
  На основании приказов Министерства просвещения Российской 
Федерации от 31.05.2021 №286 «Об утверждении федерального 
государственного образовательного стандарта начального общего 
образования» и от 31.05.2021 №287 «Об утверждении федерального 
государственного образовательного стандарта основного общего 
образования», приказа комитета образования и науки Курской области  от 
25.02.2022 №1-211А «О подготовке к введению в Курской области 
обновлѐнных федеральных  государственных стандартов  начального общего  
и основного общего образования», в целях обеспечения нормативно-
правового и организационного сопровождения введения и реализации 
обновлѐнных федеральных государственных образовательных стандартов 
начального  и основного общего образования, ПРИКАЗЫВАЮ:  
1.Организовать подготовительную работу для обеспечения перехода на 
обновлѐнные ФГОС НОО и  ООО с 01.09.2022 ( 1-е и 5-е классы). 
2.Назначить Алпеева Михаила Фѐдоровича, заместителя начальника 
Управления образования, муниципальным координатором по внедрению 
обновлѐнных ФГОС НОО и  ООО.  
3.Утвердить состав рабочей группы по обеспечению перехода на 

обновлѐнные   ФГОС НОО и  ООО с 1 сентября 2022г: 

Руководитель рабочей группы – Алпеев Михаил Фѐдорович, заместитель 

начальника Управления образования Администрации Обоянского района; 

Заместитель руководителя – Зорина Людмила Александровна, директор МКУ 

«ИМЦ»; 

Члены рабочей группы: 

Клещевникова Татьяна Николаевна, заместитель директора по УВР МБОУ 

«Обоянская СОШ №1»; 

Волкова Марина Васильевна, заместитель директора по УВР МБОУ 

«Усланская СОШ»; 

Манаенко Светлана Григорьевна, руководитель РМО учителей математики; 

Бухтиярова Ольга Николаевна, руководитель РМО учителей русского языка 

и литературы; 

Гурова Елена Анатольевна, руководитель РМО учителей иностранного 

языка. 

4.Утвердить муниципальный  план -график мероприятий по внедрению  

обновлѐнных  ФГОС НОО и ООО (Приложение №1). 

5.Создать экспертную  группу по контролю готовности введения 

обновлѐнных ФГОС в следующем составе: 



Алпеев Михаил Фѐдорович, заместитель начальника Управления 

образования Администрации Обоянского района; 

Зорина Людмила Александровна, директор МКУ «ИМЦ»; 

Волкова Марина Васильевна,заместитель директора по УВР МБОУ 

«Усланская СОШ». 

6.Руководителям общеобразовательных организаций : 

6.1.назначить ответственных координаторов по переходу на обновлѐнные 

ФГОС НОО и ООО; 

6.2. обеспечить организационные, нормативно-правовые, учебно-

методические, кадровые и информационные условия  перехода на обучение 

по обновлѐнным  ФГОС НОО и  ООО; 

6.3.создать рабочую группу по обеспечению перехода на обновлѐнные ФГОС 

НОО и ООО; 

6.4.сформировать систему контроля готовности  к внедрению обновлѐнных 

ФГОС НОО и ООО, систематически проводить самодиагностику готовности  

на уровне образовательной организации; 

6.4.разработать план-график мероприятий по внедрению обновлѐнных ФГОС 

НОО и ООО. 

6.5.провести  анализ имеющихся в образовательной организации условий и 

ресурсного обеспечения реализации образовательных программ НОО и ООО 

в соответствии с требованиями обновлѐнных  ФГОС НОО и ООО и 

обеспечить участие в мониторинге готовности ОО к внедрению  

обновлѐнных ФГОС НОО и ООО. 

6.6.разработать план методической работы, обеспечивающей методическое 

сопровождение  перехода на обучение по обновлѐнным  ФГОС НОО и  ООО; 

6.7.поставить на контроль знакомство педагогических работников с 

примерными рабочими программами учебных предметов ,конструктором 

рабочих программ, сайтом «Единое содержание общего образования»; 

6.8.обеспечить повышение квалификации педагогических работников, 

участвующих в разработке  и реализации основной образовательной 

программы  начального общего  и основного общего образования по 

вопросам реализации обновлѐнных ФГОС НОО и ООО; 

6.8.обеспечить информирование общественности, в том числе родителей 

(законных представителей)обучающихся о подготовке и успешных 

практиках реализации, обновлѐнных ФГОС НОО и ООО. 

6.9.разместить  на сайте образовательной организации правовые документы и 

информационные материалы  о  переходе на обучение по обновлѐнным  

ФГОС НОО и  ООО;  

6.10.провести общешкольное и классные родительские собрания в 1-х и 5-х 

классах по вопросам обучения по обновлѐнным ФГОС НОО и ООО. 

7.МКУ «Информационно-методический центр образовательных учреждений 

Обоянского района» (Зориной Л.А.) обеспечить: 

7.1.разработку плана методического сопровождения внедрения  обновлѐнных  

ФГОС НОО и  ООО на 2022год; 

7.2.повышение квалификации руководителей общеобразовательных 

организаций, разрабатывающих и реализующих  основные образовательные 

программы начального общего и основного общего образования по вопросам 



реализации  обновлѐнных ФГОС НОО и ООО; 

7.3.повышение квалификации педагогических работников, участвующих  в 

разработке и реализации основной образовательной программы   начального 

общего  и основного общего образования по вопросам реализации 

обновлѐнных ФГОС НОО и ООО; 

7.4.разработку и реализацию ежегодного плана-графика курсовой подготовки 

педагогических работников, реализующих ООП НОО и ООО; 

7.5.корректировку плана методических семинаров повышения квалификации 

педагогических работников с ориентацией на проблемы перехода на 

обновлѐнные ФГОС НОО и ООО; 

7.6.консультационную методическую поддержку педагогов по вопросам 

обучения по обновлѐнным ФГОС НОО и ООО. 

7.7.проведение   заседаний районных методических объединений с 

выступлением педагогов, принимавших участие в апробации примерных 

рабочих программ по учебным предметам с целью ознакомления учителей с 

особенностями примерных рабочих программ по учебным предметам, 

соответствующих обновлѐнным ФГОС НОО и ООО. 

8.Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 
 

 

 
 
Начальник Управления образования 

Администрации Обоянского района                                            Т.А. Черникова 

Курской области 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Л.А. Зорина   

(47141)2-20-97                                                                                                                                                                                                    



Приложение №1 к приказу Управления образования 

                                                                                                                                                                                                                     от 25.02.2022 №78/1 

План -график мероприятий  по внедрению обновлѐнных  ФГОС НОО и ФГОС ООО 
№ п/п Мероприятия Сроки реализации     Ожидаемые результаты Ответственные 

1. Организационно-управленческое и нормативное обеспечение введения обновлѐнных ФГОС  НОО и ФГОС ООО  

1.1. Создание рабочей группы по обеспечению перехода  

на обновлѐнные ФГОС НОО И ФГОС ООО на 

уровне района и образовательных организаций 

Февраль 2022 Приказ по созданию рабочей группы 

Управление 

образования, МКУ 

«ИМЦ» 

руководители ОО 

руководитель   

1.2 Разработка и утверждение муниципального плана-

графика мероприятий по внедрению обновлѐнных  

ФГОС НОО и ООО, разработка планов-графиков  в 

образовательных организациях 

Февраль  2022 Приказы Управления образования и 

образовательных организаций об 

утверждении плана- графика мероприятий по 

внедрению  обновлѐнных  ФГОС НОО и ООО Управление 

образования, МКУ 

«ИМЦ» 

руководители 

ОО 

1.3. Изучение документов федерального, регионального 

уровня, регламентирующих внедрение  обновлѐнных 

ФГОС НОО и ФГОС ООО 

В течение года Ознакомления с документами федерального, 

регионального уровня, регламентирующими 

внедрение  обновлѐнных ФГОС НОО и ФГОС 

ООО 

Управление 

образования, МКУ 

«ИМЦ», 

руководители ОО 

1.4 Проведение совещаний  по организационному и 

методическому сопровождению  внедрения  

обновлѐнных ФГОС НОО И ФГОС ООО 

Март 2022г. Синхронизированы процессы управления 

внедрения обновлѐнных ФГОС  на 

муниципальном уровне и уровне 

образовательных организаций 

Управление 

образования, МКУ 

«ИМЦ» 

,руководители ОО 



1.5. Проведение общешкольных родительских собраний 

в образовательных организациях по вопросам 

внедрения  обновлѐнных ФГОС НОО и ФГОС ООО  

Апрель- Протоколы общешкольных родительских 

собраний по вопросам  внедрения 

обновлѐнных ФГОС НОО и ООО 

Руководители 

ОО 

1.6. 

Проведение классных родительских собраний в 1-х и 

5-х классах, по вопросам внедрения  обновлѐнных 

ФГОС НОО и ООО с 1 сентября 2022 года 

Май- июль 2022  

Протоколы классных родительских собраний 

в 1-х и 5-х классах по вопросам внедрения  

обновлѐнных ФГОС НОО и ООО  

Руководители 

ОО 

1.7. Внесение изменений и дополнений в документы, 

регламентирующие деятельность ОО в связи с 

переходом к обновлѐнным  ФГОС НОО и ФГОС 

ООО. 

До 1 июня 2022 г 

и далее по мере 

необходимости 

Разработка новых Положений, принятие 

приказов, иных нормативно-правовых 

документов. 

Руководители 

ОО 

 

1.8 Организация участия педагогических работников в 

проведении обучающих семинаров с 

общеобразовательными организациями  по 

вопросам внедрения обновлѐнных ФГОС НОО и 

ФГОС ООО 

Март-май 2022г. Составлен перечень образовательных 

дефицитов  у педагогических работников  при 

введении обновлѐнных ФГОС, определены  

способы их ликвидации 

Комитет 

образования ,ОГБУ 

ДПО КИРО, 

Управление 

образования, МКУ 

«ИМЦ» 

,руководители ОО 



1.9 Организовать обучение педагогических 

работников, ответственных в образовательных 

организациях за внедрение обновлѐнных ФГОС в 

части разработки образовательных программ  НОО 

и ООО 

Апрель-май 2022г.  ОГБУ ДПО КИРО, 

Управление 

образования, МКУ 

«ИМЦ», рабочая 

группа 

1.10 Обеспечение повышения квалификации 

руководителей общеобразовательных организаций 

,разрабатывающих и реализующих основные 

образовательные программы  начального общего и 

основного общего образования по вопросам 

реализации обновлѐнных ФГОС НОО и ООО 

Апрель-май 2022г.  ОГБУ ДПО КИРО, 

Управление 

образования, МКУ 

«ИМЦ», рабочая 

группа  

1.11 Рассмотрение вопросов подготовки и введения 

ФГОС НОО и ФГОС ООО на августовских 

педагогических советах, заседаниях школьных 

методических объединений ,заседаниях районных 

методических объединений 

Март-август 2022 г 

и далее регулярно 

Информирование педагогических работников 

по вопросам внедрения обновлѐнных ФГОС 

НОО и ООО 

Руководители 

ОО, руководители 

РМО 

МКУ «ИМЦ» 



1.12 Определение функций муниципальных 

координаторов по вопросам внедрения 

обновленных ФГОС и создание базы данных 

ответственных координаторов в ОО  

Февраль-март 

2022г. 

Составлен перечень 

ответственных 

координаторов в образовательных 

организациях 

Обеспечена 

оперативность во 

взаимодействии 

муниципальной 

координационной группы 

со школьными 

координаторами 

Управление 

образования, МКУ 

«ИМЦ», 

образовательные 

организации 

1.13 Проведение самодиагностики готовности к 

внедрению  обновленных ФГОС на  

муниципальном уровне и уровне 

общеобразовательных 

организаций  

Март 2022г. Проведена оценка готовности к внедрению 

обновленных ФГОС, выявлены 

образовательные дефициты у педагогических 

работников 

Управление 

образования, МКУ 

«ИМЦ», 

образовательные 

организации 

1.14 Определение организационной схемы (алгоритма) 

реализации обновления содержания деятельности 

образовательной организации при реализации 

обновленных ФГОС 

Февраль-март 

2022г. 

Выстроена единая функциональная вертикаль 

управления внедрением  обновленных ФГОС 

в Обоянском районе 

Управление 

образования, МКУ 

«ИМЦ», образоват

ельные 

организации 



1.15 Организация участия педагогического сообщества 

региона в  совещаниях Министерства просвещения 

России по актуальным вопросам введения 

обновленных ФГОС (выездные и в формате ВКС)  

Февраль-май 

2022г. 

Обеспечена 

своевременная коррекция действий, 

муниципальных, школьных 

управленческих команд в рамках введения 

обновленных ФГОС 

 

 

Управление 

образования, МКУ 

«ИМЦ», образоват

ельные 

организации 

 

 

 

 

1.16 Мониторинг использования учебников, вошедших 

в федеральный перечень учебников 

Сентябрь 2022г. Оказана своевременная адресная помощь 

общеобразовательным организациям 

Управление 

образования,МКУ 

«ИМЦ»,образовате

льные организации 

 1.17 Осуществление мониторинга и контроля 

использования общеобразовательным и 

организациями примерных рабочих программ  

Сентябрь 2022г. Обеспечено единство образовательного 

пространства   

Управление 

образования, МКУ 

«ИМЦ», 

образовательные 

организации 

 

1.18 Определение образовательных дефицитов у 

педагогических работников при обеспечении 

условий реализации обновленных ФГОС в 

соответствии с требованиями к материально- 

техническому обеспечению образовательного 

процесса и способов их ликвидации 

Март-апрель 2022 Разработан и реализован комплекс 

мероприятий  по обеспечению условий 

реализации основных образовательных 

программ начального общего и основного 

общего образования в соответствии с 

обновленными ФГОС общеобразовательными 

организациями Обоянского района 

Управление 

образования, МКУ 

«ИМЦ», 

образовательные 

организации,муниц

ипальные тьюторы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



     

2. Методическое обеспечение постепенного перехода на обучение по новым ФГОС НОО и ФГОС ООО 

2.1 Проведение заседаний РМО учителей-предметников по 

вопросам методического сопровождения внедрения 

обновлѐнных ФГОС НОО и ООО с 1 сентября 2022г. 

Март 2022г. Разработан комплекс мероприятий по 

методическому сопровождению внедрения 

обновлѐнных ФГОС НОО и ООО с 1 сентября 

2022г. 

Руководители 

РМО 

2.1 Организация и проведение муниципальных научно- 

практических конференций, марафонов, семинаров по 

актуальным вопросам внедрения обновленных ФГОС 

образовательных 

событий Проведение инструктивно-методических 

совещаний и обучающих семинаров по вопросам 

введения ФГОС для учителей начальной и основной 

школы, участие в вебинарах. 

Март-декабрь 

2022г. 

Созданы площадки для обсуждения общих в 

педагогическом сообществе проблемных 

вопросов, возможность включения в процесс 

профессионального общения каждого учителя 

МКУ «ИМЦ», 

образовательные 

организации,руков

одителяи РМО 

2.2 Отбор и 

распространение лучших муниципальных практик 

реализации  ФГОС НОО и ООО в 

общеобразовательных организациях  

Декабрь 2022г. Использованы результаты реализации 

обновленных ФГОС с целью предупреждения 

типовых затруднений 

МКУ «ИМЦ», 

образовательные 

организации 

2.3 Координация взаимодействия общеобразовательных 

организаций, организаций дополнительного 

образования, учреждений культуры и спорта, 

обеспечивающих реализацию основных 

образовательных программ начального общего и 

основного общего образования, в соответствии с 

обновленными ФГОС 

Март-декабрь 

2022г. 

Синхронизированы способы использования 

содержания учебного предмета, содержания 

программ дополнительного образования как 

средства по достижению метапредметных и 

личностных образовательных результатов  

МКУ «ИМЦ», 

образовательные 

организации 

2.4. Обеспечение использования учителями методических 

пособий, содержащих «методические шлейфы», 

видеоуроков по учебным предметам, соответствующим 

требованиям обновлѐнных ФГОС 

Июнь-декабрь 

2022г. 

Сформированы и доведены до учителя 

способы достижения планируемых 

образовательных результатов 

ОГБУ ДПО КИРО 

ЦНППМ 

МКУ «ИМЦ» 



2.5. Организация включения в педагогическую 

деятельность учителя федеральных онлайн 

конструкторов, электронных конспектов уроков по 

всем учебным предметам, соответствующих 

требованиям обновленных ФГОС 

Август 2022г. Снижена нагрузка на учителя при подготовке 

к учебному занятию. Аккумулированы 

эффективные приемы и методы обучения на 

единой цифровой платформе 

ОГБУ ДПО КИРО 

ЦНППМ 

МКУ «ИМЦ» 

2.6 Организация системной работы по формированию 

функциональной грамотности обучающихся 

В течение года Достигнуто повышение качества  образования ОГБУ ДПО КИРО 

ЦНППМ 

МКУ «ИМЦ», 

образовательные 

организации 

2.7. Организация использования учителями предметниками 

федерального банка заданий по функциональной 

грамотности 

 

 

В течение года Обучающиеся умеют решать задачи с 

различными формулировками заданий 

ОГБУ ДПО КИРО 

ЦНППМ 

МКУ 

«ИМЦ»,РМО 

учителей-

предметников 

2.8. Разработка рабочих программ по предметам учебного 

плана, в том числе курсов внеурочной деятельности. 

 До 1 

сентября2022г. 

Утверждение рабочих программ по 

предметам учебного плана, в том числе 

курсов по внеурочной деятельности 
Администрация 

ОО, учителя- 

предметники 

2.9 

Разработка плана методической работы, 

обеспечивающей сопровождение постепенного 

перехода на обучение по обновлѐнным  ФГОС НОО и 

ФГОС ООО 

До 1 сентября 

2022г. 

План методической работы. 

Приказ об утверждении плана методической 

работы. 
Зам. директора по 

УВР, МКУ 

«ИМЦ» 

2.10 Обеспечение консультационной методической 

поддержки педагогов по вопросам реализации ООП 

НОО и ООО по обновлѐнным  ФГОС НОО и ФГОС 

ООО 

В течение гола Наличие специального раздела  на сайте 

Управления образования 

МКУ «ИМЦ» 



2.11 Обеспечение участия педагогов в мероприятиях 

муниципального, регионального уровня по 

сопровождению внедрения обновленных ФГОС НОО и 

ФГОС ООО 

Постоянно Повышение квалификации учителей по 

вопросам реализации ООП НОО и ООП ООО. 

МКУ «ИМЦ», 

образовательные 

организации 

3. Кадровое обеспечение введения обновлѐнных ФГОС НОО и ФГОС ООО 

3.1. Обеспечение  обучения специалистов муниципальных 

органов управления образованием  

Март 2022 Повышение квалификации специалистов по 

организационно-методическому 

сопровождению внедрения обновлѐнных 

ФГОС  

ОГБУ ДПО КИРО, 

,МКУ «ИМЦ» 

3.2. Обеспечение повышения квалификации руководителей 

общеобразовательных организаций ,разрабатывающих 

реализующих основные образовательные 

программы начального общего и основного общего 

образования по вопросам реализации обновленных 

ФГОС НОО и ООО 

Март-апрель 

2022г. 

Повышение квалификации руководителей  по 

организационно-методическому 

сопровождению внедрения обновлѐнных 

ФГОС 

ОГБУ ДПО 

КИРО,МКУ 

«ИМЦ» 

3.3. Обеспечение повышения квалификации всех 

педагогических работников, участвующих в разработке 

и реализации основной образовательной 

программы начальною общего и основного общего 

образования по вопросам реализации обновленных 

ФГОС 

Март-апрель 

2022г. 

Повышение квалификации  педагогических 

работников в вопросах  разработки и 

реализации основной образовательной 

программы начального общего и основного 

общего образования в условиях  внедрения 

обновлѐнных ФГОС 

ОГБУ ДПО 

КИРО,МКУ 

«ИМЦ» 



3.4. Обеспечение психолого-педагогического 

сопровождения квалифицированными специалистами 

участников образовательных отношений; 

вариативность форм психолого-педагогического 

сопровождения (профилактика, диагностика, 

консультирование) 

В течение  

года 

Составлены планы специалистов по 

психолого-педагогическому сопровождения 

Образовательные 

организации 

4. Мониторинг готовности муниципалитета  к введению  обновлѐнных ФГОС НОО и ФГОС ООО  

4.1. Внедрение системы мониторинга готовности 

образовательных организаций 

к внедрению обновленных ФГОС  

Март-

апрель2022г. 

Составлен перечень общеобразовательных 

школ с низким уровнем готовности к 

внедрению обновлѐнных ФГОС 

Управление 

образования, МКУ 

«ИМЦ» 

4.2. Проведение мониторинга по готовности 

образовательных организаций  к внедрению 

обновленных ФГОС 

Март-

апрель2022г 

Обеспечен промежуточный контроль 

готовности ОО к внедрению  обновлѐнных 

ФГОС 

Управление 

образования, МКУ 

«ИМЦ» 

4.3. Внедрение системы мониторинга реализации 

общеобразовательными организациями  обновлѐнных 

ФГОС (зелѐная, жѐлтая, красная зоны) 

Декабрь 2022г. Обеспечен промежуточный контроль качества 

реализации в общеобразовательных 

организациях обновлѐнных ФГОС 

Управление 

образования, МКУ 

«ИМЦ 

 

 

5. Информационное обеспечение введения обновлѐнных ФГОС НОО и ФГОС ООО 



5.1. Информирование общественности через СМИ о 

подготовке и успешных практиках  реализации 

обновлѐнных ФГОС  в общеобразовательных 

организациях Обоянского района 

В течение года  Осознание обществом прав и возможностей 

,предоставляемых системой образования РФ 

гражданам при реализации  обновлѐнных 

ФГОС  

Управление 

образования, МКУ 

«ИМЦ», 

образовательные 

организации 

5.1. Проведение просветительских мероприятий, 

направленных на повышение компетентности 

педагогов образовательной организации и 

родителей обучающихся по вопросам внедрения 

обновлѐнных  ФГОС 

Постоянно Пакет информационно-методических 

материалов 

Раздел на сайте Управления образования и 

сайтах ОО 

Управление 

образования, МКУ 

«ИМЦ», 

образовательные 

организации 



 


